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I .cde følcende afsnit beskrives ce enkelte eiementer i Kontor-

systemets brugerflade nå en sådan form, af dette sxrift kan

anvendes som reference dokument.

i. Accancskontrol

z. Merusystem.

3. Funktionstaster.

Kontorsystemet gør brua af såvei de almindelige taster som de

16 specielt markerede funktionstaster (F1 til Fi6).

Vedrørende de almindelice taster kan følgende bemarkes:

ESC anvendes til inctastnino af special tecn,

f.eks. ESC y for tysky (i.

ESC ESC anvendes til indtastning af escave tegnet som

cet bruges f.eks. i EasylCaic.

DEL / anvendes til sietninc af tegnet umicdceibart

RUBQUT før cursor, idet denne samtidigt ryxkes em

plads mod venstre. Ved centacen anvendelse

kan hele linien/feltet siettes.

RET anvendes til at afslutte indtastnincen af en

linie eller et felt. RET vil normalt ocså

betyce at det pågældende Drocram fortsetter

sin behandlinc af de indtastede data.

TAB anvendes til sædvanlig tabyulerinc.

HOME anvendes til at flytte cursor/markering til

første tecmnposition/felt.

-——) anvendes til at flytte cursor em Diads ti

høgre.

(-- anvendes til at flytte cursor em npiads til

285 venstre.

"s anvendes til at flytte cursor/markerina til

forecåence linie. Dette kan eventuelt bevirke

at skærmbilledet rulles en linie ned.

KR anvences til at flytte cursor/markerine til

LE næste linie. Dette kan eventuelt bevir«e at

at skærmbilledet rulles em linie 0D.

CTRU anvendes sammen med øvrige taster til at frem

bringe civerse funktioner til styring og kon

troi. For exsemøel: CT2L+5 for stop rulninc.
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CTRU+OQ for start rulnming. CYRL+D for angivelse

at filslut ... 0Q så videre,

SHIFT anvendes sammen med øvrige taster til at

frembrince, cels tegn som vist Då cen øverste

del af tasterne, dels et ekstra sæt af

funktionsvalg i forbindelse fred funktionstas-

terne Fi-f16.

1oy8Sp" | anvendes som mellemrumstancent. Tegnet på cursor-

positionen erstattes med en blank og cursor flyt-

tes en plads til højre.

De 16 specielt markerede funktionstaster anvendes sammen med

SHIFT tasten til at frembringe ialt SzZ forskellige funktioner.

Disse inddeles i to lice store grupper, hårde 0Q bløde.

De bløde funktionstaster er piaceret som F9 til F1:6, aitså de

8 taster læncst mod højre, hvilket civer mulighed for ialt 16

bløde funktioner. Anvendelse og brug af de bløde taster vil

være afhængig af cet aktuelle procrammelsystem, icet cer dog

tilstræbes en vis ensartethed, Herom nærmere under sunstet

skærmdialce. Som eksempel på anvencelse af bløce funktionstas-

ter, er vedlagt forsiac til anvendelse i NW og EC.

De hårde funktionstaster er placeret som Fi til 78, altså ce

8 taster længst mod venstre, hvilket giver ialt 16 hårde funk

tioner. De hårce funktioner har samme placering og betydning

i alle sammenhænge, uafhængigt af hvilket orocrammelisystem der

anvendes. Der kan doc naturlicvis forkomme mindre variationer,

ingen recel er vel uden undtacelse !

Behandling af ce hårde taster foretaces ces af Kontorsyste—

mets Brugcerflade-procram, deis af de enxselte anvendelses—

programmer. Uncer em dialog red EBricerflaceorocrammet vii

cette behandle aile hårde taster, indtil der sxiftes tilbage

til "den interaktive" funktion ( = cet anvencelsessystem som

modtacer normale inddateringer fra tastaturet oc altså køres

interaktivt).

"lacering af de hårde funktioner fremcår af følgende skitse :

STATUS : | STØRT I!

IFUNKTION!

om ren efte res msn

HJÆLE ft SKIFT H

i ! 1FUNKTION I ! ! TEGN ! !

Betydning og anvenceilse af ce hårce funktionstaster:

SLIT Afslut oneration.« Kehandles af anvendelsesprogram.«
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STATUS
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FUNKTION

Derme tast anvendes til at afslutte en overation, idet

indtastece data samticdict codkendes (f.exs. efter en

rettelse). Tasten kan anvendes midt i overationen, og

ikke indtastede/rettede felter vil da enten få tilcelt

standardværdier eller forblive uændrede. SLUT vil som

oftest bevirke, at anvendelsesnrocrammet fortsætter

udførelsen nå et højere niveau (kald niveauet), even=

tuelt returnerer til et omkringliccence niveau. Inden

da kan der foregå en del behandlinge, f.eks. hvis data

skal re-formateres og cemmes i en fil. SLUT bruces som

en overordnet axkceot med afslutnind, hvor RET axceo—

terer indtastninc/redicering Då feilt-niveau og med

fortsættelse med behandiinc af næste felt.

Fortryd cderation. Eehandies af anvencelsespreocram.

Denne tast anvendes til at fortryde icancsætte'sen af em

operation, enten lice i starten eller midt i. Tasten kan.

også bruges til at afbryde et behandlingsforiøn, og

funktionen svarer en cel til cen hicdtidice anverrelse af

ESC. Hvis anvendeilsesarocrammet var i færd med at

oprette/rette cata bør disse oneraticrer ikxe cennem—

føres, eventuelt må udcgancssituationen censsades., ESC sam

anvendes nå iinie med FORTRYD. Hvis cer skelnes dør ES>

betyde ...-...

Vis status-information. Behandles af anverndelsesorocram.«

Denne tast anvendes til at få srogcrammet til at vise

statusinformationer, som for exsemsel "Gsilys" i WWW

eller "Status" i EC. Dem nærmere udformning af dialocen

for STATUS funktionen må afhænce af anvendelsens Benov«

Verlecende retnincsliniert ..

«x188882... Å(Bidrac modtaces cerne fra dialocggruspen) .

Vis hpælse-information. Behandles af brucerfiacesrcocrams

Denne tast anvendes til af få hoælsetexsteær frem nå

skærmen i en p0p—0p menu. Anvendelsesprocrammerne skal

løbende angive overfor hrucerfliadeorocrammer nvilsern

wælnetekst, cder ønskes vist i vet civne øjeblik, Struk-

tur o0 imslementering af dette er endnu ixxe fastiact.

Indtil dette er sket, kan anvencelsesprocrammerne seiv

udskrive hojæloetexster når de modtacer kucen for =JELS

tasten.

Aktiver ny funktion. Behandles af brucerfladenrocram.

Denne tast anvendes til af icancgsætte em my funktion.

Brucerfladedrocrammet præsenterer en poprop menu

hvoraf brucerens vailcgmulicgneder fremcår. Samtid
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funktionens første menu som narareter, EBrucerfiace-

programmet holcer styr »å aktive funktioner, oc der

refereres til disse med symbolske betegcne:ser.

En funktion afsluttes ved udhop fra menusystemet
s

(funktionstast SLUT), oc dette vil blive regcgistre-=

ret af brucerfladenrocrammet.

Sxift til anden funktion. Behandles af brucerfiaden,

Dermne tast anvendes, når man ønsser af arbejde med

en anden aktiv funktion. Ved brue af SKIFT FUNKTION

bliver man præsenteret for den næste funktion

(cyklisk i startrækkefelcen). Funktionen vises

prioriteret (overlaspende vinduer), c« vil få

status som "interaktiv" funxtiom, d.v.s. status som

cen der modtager indtastninger fra tastaturet.

Udvælcelse af em ny "interaktiv" funktion kan fore—

Gå ved at anvende funktionstasterne SVECTIEL +

START FUNKTION. I første runde vil cette vælce cen

foregående "interasxtive" funktion tilbace. Få læng>—

ere sict vil udvælcelsen kurme foørecåé bå en pop-op

mært.

Skærmxontrol. Hehandles af brucerfiadesrogrammet.

Denne tast anvences til at udføre en række skærm

funktioner i forbindelse ved oræsentations formen.

Funktioconerne er ikke nærmere specificerede encmu,

men omfatter: Definition af vindhes-profiler, æn

Cring af størreilser/piacerincer/farver for vinduer,

vale af fremvisningsform for ce bløde funktions-

taster, udskrivning af skærmbillecer enten bå skri-

ver eller på em fil, låsningc af srærme

Inctil disse funktioner er imDiementeret, anbefales

det, af lade anvendelsesorocrammet vise hhv frernme

beskrivelsen af ce bløce taster, når cet moctacer

koden for funktionstasten SKÆRM,

Snyeciel betydning af ancre funktionstaster. Eehand les

af anvendelsesorocrammerne.

Derne tast anvendes til at ændre betydnincen af

følcende funktionstast for at kurme dæxke soecial

tilfælde. SPECIEL tasten kan anvendes som em ekstra

shift tast (alf tast), til at frembringe ialt Sz

bløce funktioner svarende til cet hicticice antal

funktionsværdier.,. SFSECIEL anvendes ocså i fordinr=

celse med de hårde funktionstaster.

Notesslox funxtioner. EBehandles af brucerfladen.

Denne tast anvendes til at administrere kontor

systemets motesblokfaciiitet. Brugeren kan markere

områder og overføre disse til sin egen motes>olgk

for senere reference. Notesblokken kan vises, cc

der kan ledes på simpel vis i denne. Der kan lær

ses fra notesblilokken, icet en sekevens af tecn
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fra et markeret område kan sendes som inddata til

den "interaktive" funktion (simuilerece indtast

ninger).

Filotfunktion. Behandles af brugerfiadenrocrammet,

Denne tast anvendes til at aktivere Kontorsyste—

mets pilotfunktion, 00 cør det muliet at cemme

tekster, tekstsekvenser, sekvenser af kommandoer,

mM. OG senere kommandere disse til udførelse hhv.

indsættelse i relevante sammenhænce., Djiotfunktic-—

nen kan betragtes som en makro-facilitet oc sxal

på sict kurme erstatte de nuværende reneter og

cenkald funktioner. Ved at have en makro til auto—

start, kan det forud cefineres, i hvilken tiilstanc

en brucer ønsker af finde sin arbejdsalads når

systemet startes.

Sletning af tegn. Behandles af 5:0C, Sortset fra D!.

Denne tast anvendes til af slette tegnet så den

aktuel:e cursorsosition, hvorefter tecn til tøgjre

herfor i feltet/linien rygkes 09. I dire«te imout

vil anvendelsessrocrammet selv skulle teace hånd om

udførelsen af funktionen.

Indsætningc af tecn.. Eehanc:es af SIOC, bortset

fra DI.

Denne tast anvendes Til at gøre piafs til incsæt-

telse af et tegn ved af ryxke alle tegm i feitet/

linien fra og med cursor em spiads fil højre. I

cdirexte input vil anvercdelsesorocrammet selv s«ulle

tace hånd om udførelsen af funktionen.

Tekststart. Behandles af SIGC, bortset fra D:.

Denne tast flytter cursør til første tegr i fei-

tet/limien. I cirexte imsut vil anvendej;sesorocram—

met seiv skulle tare hånd om udførelsen af funxtico=

ven.

Texsislut. Eehandles af S10C, bortset fra D!.

Derme tast flytter cursor til første blank-tecn i

feltet/linien efter teksten. I direxte imout vi

anvendelsesoregrammet selv skul-e tace hånd om ud-—

førelsen af funktionen.

Blanxstil feit/linie. Eehandies af SIG, bortset

fra DI.

Dermne tast anvendes til at erstatte teksten i felt/

linie med hbhianke. I direkte insut vil anvendeises-—

programmet selv skulle realisere en ligcgnence funk-

tion.
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Eehandles af SOL,

bortset fra DI.

Denne tast anvendes til erstatte teksten fra

oe til felt/linie siutning med bianse,

I cirekte input vil anvendelsesnrogrammet selv skulle

realisere denne funktion.

Cyørsor

4. Systerrecceielser.

sS. Tekstrecicerinc.

6. Ssærmcialoc.

mmm KR mm



Beskrivelse af pop-up menuen. popup 3

INDSÆT

ORD LINIE SIDE OMRÅDE SL.TEKST

FIND

FORFRA RESTEN = BAGLÆNS IGEN TILBAGE 1.SIDE SI. SIDE

FORMATER

OMBR2 OMBRi HØMAL BØMA 2 HØMA3 OMBR3 HØJRSTIL CENTRER

FLYT

GEM GEM+SLET SÆTNING AFSNIT SIDE OMRÅDE ... GENKALD SGENKALD

BEER KEE

SÆTNING AFSNIT SIDE SI-SKIFT

FEE ER

UDL FORT UDL FIL LÆS FIL

” UDL FORT

LINIE — SÆTNING AFSNIT SIDE OMRÅDE GEMT TEK

i UDL FIL

LINIE: SÆTNING AFSNIT SIDE OMRÅDE GEMT TEK

LÆS FIL

OMRÅDE | FRASE



SÆT TAB

SCRL TAB GLOB TAB BIBL TAB NY TAB
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I dette forslag er de mest henyttede funktioner placeret i førete niveau,

mens de mere sjældent benyttede funktioner er placeret i ancet niveau.

PFY FF10 FFi11 PF1Z PrF13 FE14 PE1S FF16

EEN See EEEENDENEN pm em eN Senere EENNENEE Een NEDEE es EEK LENEEDER SKEDEN EDER +

! slet ! reneter! mæste ! hop ! Na 1 A H (-4- J=) !

! ! ! 1! tilbage! — wv ; Æ ! ! 1

Feer DENEDEE fmen Snes ERE KEDE ENENEE Enkel ENE DELELEE & Sa sen EEDEDEEEDEE erne ERE HELENE 5 See EELEN +

t indsæt !'kalkuler! kopier ! hop Ek N> ] kaj ! (- Io) i
: ] ! ! ! ! i ! i !
DEI Er ENN ENREKEIDEN 5 EEN GEDDE pm mmm mr & EEK DENDE pm mmm EDEN EDEL DELER +

Efter tryk gå FPFii:

PpE9 PF10O FF11 PrFiz PE1S PE 14 PrIS BE1E
SEEDEDE peer eee femme £ fer DEDEREDEE EGE EN IND EEE 5 een DENDE EILEEN ENDEN +

1 udlæs |! blank 12 første ! ! ! 12 ondel Eb model !

: model 1 ! ! ! ! ! 1 format !

EDEN EEN ENNRDEE Se EEN ER ENLEENEE SEDDEL EDEN pm mme mm er 5 EEN NEDEENEDEE EEN +

! indlæs ! beskyt ! flyt lo vej ! ! Ifasthoid! format !

: model ! ! ! : ! 1 ! !

er EEEELEN Selen EDEEEELEEEE 5 fee EEN EEN SENERE pr femme Seere +

Rene syntes bedst om dette forslag


